Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Жуковский Московской области 07 декабря 2017 г.

Жуковский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи ___________________________ ФИО1,

при секретаре судебного заседания _______________________ ФИО2,

с участием: ст.пом. прокурора г.Жуковский Юрковой И.Ю., подсудимого ФИО3, защитников адвокатов Кугаро П.В., Левушкина С.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, гражданство: Российская Федерация, образование: 

<

данные изъяты>, семейное положение: 

<

данные изъяты>, не работал, военнообязанный, не судим,

в совершении преступления, предусмотренного ст.111 ч.4 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего, что произошло при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 17 часов 00 минут до 18 часов 17 минут ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения по месту жительства в 

<

адрес>, из личных неприязненных отношений, возникших в ходе ссоры со своей матерью З, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умышленно, с целью причинения тяжкого вреда здоровью, безразлично относясь к наступлению общественно опасных последствий в виде смерти потерпевшей, нанес З не менее десяти ударов кулаками рук и ногами в область головы, туловища, шеи и конечностей.

Своими действиями ФИО3 умышленно причинил З закрытую тупую травму грудной клетки: кровоподтек и два кровоизлияния в мягких тканях передней поверхности грудной клетки справа, кровоизлияние в мягких тканях передней поверхности грудной клетки слева, кровоизлияния в мягких тканях спины слева и справа, множественные переломы 1-12 ребер справа и 1-8 ребер слева, повреждение пристеночной плевры и ткани правого легкого отломками ребер; около 120 мл крови и скопление воздуха в правой плевральной полости; скопление воздуха под кожей груди; спавшееся (ателектаз) правое легкое; венозное полнокровие внутренних органов; кровоподтек и ссадину на правой половине лица, кровоподтек в области переносья, ушибленную рану верхней и нижней губы, кровоподтеки, ссадину на кожной части нижней губы, кровоподтек на правой ушной раковине, кровоподтек на передней поверхности шеи в средней трети, кровоподтек на наружной поверхности левого плеча, кровоподтек и ссадины на наружной поверхности правого плеча, кровоподтек и ссадины в проекции правого локтевого сустава и тыльной поверхности правого предплечья, ссадину на тыльной поверхности правой кисти.

Закрытая тупая травма грудной клетки с повреждением правого легкого, по признаку опасности для жизни, относится к тяжкому вреду, причиненного здоровью человека. Кровоподтеки и ссадины, как в совокупности, так и в отдельности, относятся к повреждениям, не причинившие вреда здоровью человека.

Смерть З наступила в указанный выше период времени на месте происшествия от тупой травмы грудной клетки с переломами ребер и повреждением правого легкого, осложнившейся сдавлением легкого кровью и воздухом - гемопневмотораксом, приведшей к острой дыхательной недостаточности. Между причиненным тяжким вредом здоровью и смертью З имеется прямая причинно-следственная связь.

Подсудимый ФИО3 вину полностью признал и показал в суде, что находился ДД.ММ.ГГГГ в состоянии опьянения по месту своего жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где также проживала его мать З Вечером в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 15 минут между ФИО3 и его матерью возникла словесная ссора, более подробно описать ссору он затрудняется, так как был пьян. В ходе ссоры ФИО3 прошел к матери в комнату и стал ее избивать. Он нанес матери множественные удары кулаками в область туловища и головы, а также ногами в область грудной клетки, когда она упала. Сколько точно ударов он ей нанес, ФИО3 сказать затрудняется. З потеряла сознание и не подавала признаков жизни, тогда подсудимый вызвал «скорую медицинскую помощь», которая констатировала наступление смерти.

Обстоятельства дела подтверждаются показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

Свидетель О в суде показала, что проживает в 

<

адрес>, является председателем правления ТЗЖ и знает семью З-вых, которые являлись ее соседями. О показала, что дружеских отношений с семьей З-вых не поддерживала, близко с ними не знакома, не знает, если у погибшей еще родственники. З свидетель иногда встречала в подъезде, общалась с ней, характеризует ее с положительной стороны, в состоянии опьянения никогда ее не видела. ФИО3 въехал в квартиру ДД.ММ.ГГГГ г., с ним О не общалась, охарактеризовать никак не может. Каких-либо скандалов, ссор между ФИО3 и его матерью свидетель никогда не слышала. По обстоятельствам смерти З О ничего показать не может. 

Свидетель К в суде показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г.о. Жуковский. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 45 минут в ОМВД России по г.о. Жуковский поступила информация от врача «скорой медицинской помощи» об обнаружении трупа З К выехал на место происшествия по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу был обнаружен труп З, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с телесными повреждениями. На месте находил ее сын ФИО3, в состоянии алкогольного опьянения. ФИО3 пояснил, что он вызвал скорую помощь самостоятельно, для своей матери, которую ранее подверг избиению. Данные заявления ФИО3 делал добровольно, без оказания на него давления. ФИО3 изъявил желание добровольно сообщить о совершенном преступлении. После этого ФИО3 был доставлен в ОМВД России по г.о. Жуковский, где добровольно дал явку с повинной, о чем был составлен протокол. В своей явки с повинной ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов 30 минут до 18 часов 15 минут он в ходе ссоры со своей матерью З подверг последнюю избиению, нанеся множество ударов по голове и туловищу. После того, как она потеряла сознание, он вызвал скорую помощь.

Из показаний свидетеля О, оглашенных с согласия участников процесса, следует, что она проживает в 

<

адрес> была знакома З, которая проживала с сыном ФИО3 в соседней квартире. З она может охарактеризовать только положительно, З в состоянии алкогольного опьянения свидетель никогда не видела. Подсудимый ФИО3 злоупотреблял спиртными напитками и на этой почве у него были ссоры с матерью, которые свидетель через стену квартиры слышала. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО3 в состоянии алкогольного опьянения звонил ей в дверь, просил дать ему сигарет. ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов О услышала, что ФИО3 вернулся домой. З открыла ему дверь и стала ругаться на него, спрашивать, где его ключи. ФИО3 также стал нецензурно на нее кричать. З заплакала. Ссора продолжалась до 03 часов, свидетель слышала их голоса и плачь З Утром свидетель ушла на работу, вернулась около 18 часов и встретила ФИО3 в подъезде. Дверь в квартиру была открыта, ФИО3 пояснил, что «ждет скорую помощь» и что его мать лежит и не дышит /том №, л.д. №/.

Из показаний свидетеля К, оглашенных с согласия участников процесса, следует, что он работает фельдшером Жуковской подстанции ГБУЗ МО «Московская областная станция скорой медицинской помощи». ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурстве. В 18 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ поступил вызов по адресу: 

<

адрес>. По прибытию в 18 часов 35 минут К был обнаружен в квартире труп женщины - З ДД.ММ.ГГГГ г.р.. с трупным окоченением верхних и нижних конечностей. Свидетель констатировал биологическую смерть. На месте находился ее сын, который был пьян. Свидетель в 18 часов 41 минуту сообщил по телефону в ОМВД России по г.о. Жуковский о происшествии /том №, л.д. №/.

Согласно протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемый в присутствии защитника, находясь на месте происшествия, показал, как ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов 30 минут до 18 часов 15 минут в ходе ссоры со своей матерью З подверг последнюю избиению, нанеся множество ударов по голове и туловищу. С помощью статиста обвиняемый продемонстрировал, как наносил своей матери удары руками и ногами, после чего указал на место в комнате, где она упала и где потеряла сознание /том №, л.д.№.

Согласно протокола явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома со своей матерью З, с которой у него произошел конфликт, в ходе которого он нанес ей множественные удары кулаками и ногами по голове и туловищу /том №, л.д. №/.

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведен осмотр 

<

адрес>, где обнаружен труп З с телесными повреждениями в области лица, туловища и конечностей. В ходе осмотра обнаружены и изъяты детский стульчик, следы вещества бурого цвета, с которых произведены смывы /том №. л.д. №/.

Согласно протокола освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ, на левой стопе ФИО3 обнаружены следы похожие на кровь. Данные следы изъяты с помощью смыва /том №, л.д. №.

Согласно заключение эксперта №, при исследовании трупа З обнаружены закрытая тупая травма грудной клетки: кровоподтек и два кровоизлияния в мягких тканях передней поверхности грудной клетки справа, кровоизлияние в мягких тканях передней поверхности грудной клетки слева, кровоизлияния в мягких тканях спины слева и справа, множественные переломы 1-12 ребер справа и 1-8 ребер слева, повреждение пристеночной плевры и ткани правого легкого отломками ребер; около 120 мл крови и скопление воздуха в правой плевральной области; скопление воздуха под кожей груди; спавшееся (ателектаз) правое легкое; венозное полнокровие внутренних органов; кровоподтек и ссадина на правой половине лица, кровоподтек в области переносья, ушибленная рана верхней и нижней губы, кровоподтеки, ссадина на кожной части нижней губы, кровоподтек на правой ушной раковине, кровоподтек на передней поверхности шеи в средней трети, кровоподтек на наружной поверхности левого плеча, кровоподтек и ссадины на наружной поверхности правого плеча, кровоподтек и ссадины в проекции правого локтевого сустава и тыльной поверхности правого предплечья, ссадина на тыльной поверхности правой кисти. Указанные повреждения являются прижизненными. Закрытая травма грудной клетки образовалась не менее чем от 3 ударно-компрессионных травматических воздействий и не могла образоваться при падении из вертикального положения. Кровоподтеки и ссадины образовались не менее чем от 7 ударных травматических воздействий. Закрытая тупая травма грудной клетки с повреждением правого легкого, по признаку опасности для жизни, относится к тяжкому вреду, причиненного здоровью человека. Кровоподтеки и ссадины, как в совокупности, так и в отдельности, относятся к повреждениям, не причинившим вреда здоровью человека. Смерть З наступила от тупой травмы грудной клетки с переломами ребер и повреждением правого легкого, осложнившейся сдавлением легкого кровью и воздухом – гемопневмотораксом, приведшего к острой дыхательной недостаточности. Между причиненным тяжким вредом здоровью и смертью З имеется прямая причинно-следственная связь. Кровоподтеки и ссадины рук могли возникнуть при защите потерпевшей от наносимых ударов /том №, л.д. №/.

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр двух смывов, детского стульчика, изъятых в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, а также смыва с ноги подозреваемого ФИО3, полученного в ходе освидетельствования ДД.ММ.ГГГГ. Установлено, что смыв с левой стопы ФИО3, представлен в виде двух тампонов круглой формы размерами 3x3 см, на которых имеются пятна грязно-светло-бурого и желтоватого цветов. Смывы, изъятые в ходе осмотра места происшествия представлены в виде двух тампонов размерами 5x3,5 см и 3,5x3 см, с пятнами вещества бурого цвета. Детский стул выполнен из дерева светло-коричневого цвета с рисунком в области сидения и спинки. Общая высота 51,5 см. На спинке, сидении и ножках имеются нечеткие пятна вещества бурого цвета /том №, л.д. №/.

Вещественные доказательства: два смыва, детский стульчик, изъятых в холе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, а также смыв с ноги подозреваемого ФИО3, полученного в ходе освидетельствования ДД.ММ.ГГГГ /том №. л.д. №/.

Согласно заключения эксперта №, на смыве с левой стопы ФИО3, двух смывах изъятых в ходе осмотра места происшествия, детском стульчике обнаружена кровь человека /том №, л.д. №/.

Согласно заключения эксперта №, №, на двух смывах вещества бурого цвета, изъятых в ходе осмотра места происшествия обнаружена кровь, которая могла произойти от З с вероятностью 99,999999999999% /том №, л.д. №/.

Таким образом, совокупность представленных стороной обвинения доказательств, свидетельствует о виновности в совершении ФИО3 преступного деяния. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ст.111 ч.4 УК РФ – как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

При назначении наказания, руководствуясь ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО3 ранее не судим, по месту жительства жалоб на него не поступало, у врача психиатра на учете не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом алкоголизм, имеет хронические заболевания.

Согласно заключения комиссии экспертов №, ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал. У ФИО3 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, его действия были целенаправленны. По своему психическому состоянию в настоящее время он может понимать характер и значение уголовного судопроизводства, может давать показания и самостоятельно защищать свои права и законные интересы. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается /том №, л.д. №/.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, на основании ст.63 УК РФ, судом не установлено. Обстоятельствами, смягчающими наказание на основании ст.61 ч.1 п.«и», ч.2 УК РФ, является явка с повинной, способствование раскрытию преступления, признание вины, наличие хронических заболеваний.

Характер инкриминируемого преступления, представляющего повышенную общественную опасность, данные о личности подсудимого, который совершил особо тяжкое преступление, иждивенцев не имеет, состоит на учете у врача нарколога, злоупотребляет спиртными напитками, не имеет официального источника доходов, свидетельствует о том, что исправление подсудимого возможно в условиях изоляции от общества, с назначением реального лишения свободы в размере, предусмотренном ст.62 ч.1 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания. Согласно ответа на запрос ГБУЗ МО «Жуковская ГКБ», ФИО3 имеет хронические заболевания, не препятствующие его содержанию в условиях СИЗО и ИВС. 

Суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ст.15 ч.6 УК РФ и применения при назначении наказания ст.ст.64, 73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.111 ч.4 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок СЕМЬ ЛЕТ без последующего ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения – заключение под стражей ФИО3 оставить без изменения, срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, на основании ст.72 УК РФ засчитать в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г.Жуковский ГСК СК РФ по Московской области: 3 смыва вещества бурого цвета, детский стульчик – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в Московский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Жуковский городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения (получения) копии приговора. В случае подачи жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья :